

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Quyết định số 1288/QĐ-TTg ngày 03/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1496/QĐ-TTg ngày 30/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn (sau đây gọi là Quy hoạch di tích ATK Chợ Đồn) với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Quy hoạch di tích ATK Chợ Đồn được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1496/QĐ-TTg ngày 30/11/2023.

- Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng, tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị di tích và các khu vực phụ cận gắn với phát triển du lịch bền vững, phù hợp với quy hoạch được duyệt và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần nâng cao đời sống cho người dân và giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch trên cơ sở bám sát định hướng và các mục tiêu, nhiệm vụ trong quy hoạch được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Xác định rõ các nguồn lực và giải pháp để thực hiện quy hoạch đảm bảo tính khả thi, thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển phù hợp với yêu cầu thực tế và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

- Cụ thể hóa các định hướng bảo tồn và phát huy giá trị các điểm di tích thành phần, bảo đảm phù hợp với Quy hoạch xây dựng vùng chiến khu cách mạng ATK liên tỉnh Thái Nguyên - Tuyên Quang - Bắc Kạn (được phê duyệt tại Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ) và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Bảo tồn và phát huy giá trị di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn thông qua các cụm di tích, di tích hiện còn nhằm giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ mai sau, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc bảo tồn di sản văn hóa truyền thống.

- Làm cơ sở cho việc khai thác các di tích lịch sử - văn hóa, điểm tham quan, danh lam thắng cảnh của khu vực trở thành điểm hành hương về nguồn, nơi tìm hiểu, tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, truyền thống đấu tranh cách mạng của Nhân dân ta; điểm tham quan văn hóa - lịch sử hấp dẫn của tỉnh Bắc Kạn và vùng Việt Bắc, gắn với phát triển du lịch bền vững, góp phần nâng cao đời sống của người dân trong khu vực; tạo điều kiện cho phát triển du lịch về nguồn tỉnh Bắc Kạn.

- Xác định ranh giới, khoanh vùng bảo vệ di tích; chức năng, chỉ tiêu sử dụng đất cho khu vực di tích, khu vực dân cư và khu vực bảo vệ môi trường. Quy hoạch tổ chức không gian, bố trí hệ thống hạ tầng kỹ thuật phù hợp với các giai đoạn bảo tồn, phát huy giá trị di tích.

- Định hướng kế hoạch, lộ trình và các nhóm giải pháp tổng thể quản lý, đầu tư xây dựng, bảo quản, tu bổ và phát huy giá trị di tích, các khu vực phụ cận phù hợp với quy hoạch được duyệt.

- Làm căn cứ pháp lý để quản lý và bảo vệ di tích; lập, thẩm định, phê duyệt và triển khai các dự án thành phần bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích; xây dựng các quy định để quản lý, kiểm soát không gian quy hoạch kiến trúc cảnh quan di tích và các khu vực liền kề di tích, phù hợp với quy hoạch được duyệt và quy hoạch khác có liên quan.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Xác định các ranh giới khu vực bảo vệ di tích.

- Đầu tư tu bổ, tôn tạo các di tích có giá trị nổi bật, hình thành các điểm đến du lịch trong tổng thể di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn.

- Quản lý các hoạt động bảo quản, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích, phát triển du lịch và các hoạt động kinh tế - xã hội có liên quan nhằm nâng cao đời sống cho nhân dân.

2. Giải pháp

2.1 Giải pháp về cơ chế, chính sách

- Có chính sách khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong việc bảo vệ, phát huy giá trị của di tích ATK Chợ Đồn; phát triển các hoạt động du lịch cộng đồng ở khu vực di tích. Hỗ trợ kinh phí, vật chất phù hợp cho các hoạt động bảo vệ, phát huy giá trị di tích của cộng đồng dân cư.

- Đầu tư phát triển hạ tầng, cơ sở dịch vụ du lịch; phát triển du lịch cộng đồng gắn với di tích góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân. Tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh du lịch hoạt động.

2.2. Giải pháp về quản lý

- Quản lý hoạt động xây dựng, sử dụng công trình theo đúng quy hoạch được phê duyệt. Hoàn thiện và nâng cao năng lực của đơn vị được giao quản lý di tích. Quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc bảo vệ, phát huy giá trị của di tích.

- Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền địa phương các cấp với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và cộng đồng dân cư trên địa bàn trong công tác tự quản, bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan khu di tích xanh, sạch, đẹp.

- Đối với các dự án đầu tư xây dựng trong ranh giới các khu vực bảo vệ di tích, việc lập, thẩm định, phê duyệt cũng như việc triển khai thực hiện dự án phải tuân thủ theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa. Các dự án ngoài ranh giới bảo vệ di tích thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng và pháp luật có liên quan, trên cơ sở bảo đảm không ảnh hưởng đến việc bảo tồn và phát huy giá trị, bảo vệ cảnh quan của di tích.

2.3. Giải pháp huy động nguồn lực

- Lập danh mục các dự án đầu tư thành phần, phân loại và xác định giai đoạn thực hiện, nguồn vốn đầu tư, làm cơ sở bố trí từ nguồn vốn ngân sách, huy động vốn từ doanh nghiệp, xã hội hóa, vốn vay. Lồng ghép mục tiêu đầu tư vào các Chương trình mục tiêu quốc gia để tăng hiệu quả đầu tư bảo tồn di tích.

- Đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn, hỗ trợ và bố trí vốn hàng năm để thực hiện bảo quản, tu bổ, phục hồi các di tích gốc và các hạng mục công trình

có ý nghĩa quan trọng. Xây dựng phương án huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện tu bổ, phục hồi các di tích theo quy hoạch được duyệt.

- Tăng cường đầu tư cho bảo tồn di tích, ưu tiên từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, khuyến khích huy động nguồn vốn khác.

2.4. Giải pháp phối hợp liên ngành

- Tăng cường liên kết giữa các ngành, lĩnh vực nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư từ ngân sách, bảo đảm triển khai hiệu quả quy hoạch; tạo sự đồng thuận, thống nhất giữa công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích với các vấn đề an ninh, quốc phòng.

- Hợp tác, xây dựng chương trình xúc tiến quảng bá du lịch, chương trình phát triển du lịch chung cho khu vực di tích và huyện Chợ Đồn; xây dựng các sản phẩm du lịch đặc thù có sức cạnh tranh, hấp dẫn. Hợp tác, liên kết tổ chức các lễ hội, sự kiện, các ngày kỷ niệm các ngành có liên quan gắn với khu di tích.

2.5. Giải pháp tuyên truyền, huy động sự tham gia của cộng đồng

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư về vai trò và ý nghĩa của việc giữ gìn, bảo vệ, phát huy giá trị di tích, bản sắc văn hóa, lễ hội và các loại hình văn hóa dân gian đặc sắc gắn với phát triển du lịch.

- Có chiến lược truyền thông, trưng bày, giới thiệu về di tích và tư liệu liên quan đến di tích; cơ chế thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư, tôn tạo di tích.

- Kết nối cộng đồng dân cư trong khu vực di tích và vùng lân cận với các hoạt động bảo vệ, phát huy giá trị di tích và phát triển du lịch. Tạo điều kiện để người dân trực tiếp tham gia vào công tác lập kế hoạch quản lý và bảo tồn di tích; tham gia cung cấp hàng hóa, dịch vụ phục vụ khách du lịch và phát triển các mô hình du lịch cộng đồng; tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng.

- Khuyến khích sáng tạo các hoạt động văn hóa, trình diễn văn nghệ dân gian, sinh hoạt văn hóa cộng đồng gắn với di tích.

- Xây dựng quy định, định hướng quy mô, mẫu kiến trúc cho các công trình nhà ở của người dân kế cận khu di tích để tạo nên tổng thể không gian cảnh quan phù hợp, góp phần tôn vinh giá trị di tích.

2.6. Giải pháp phát triển nguồn nhân lực quản lý và bảo vệ di tích

- Đào tạo, đào tạo lại đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa, hướng dẫn viên, thuyết minh viên tại khu di tích có trình độ kiến thức về lịch sử, văn hóa truyền thống, kiến trúc nghệ thuật; tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho người dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di tích, di sản văn hóa.

- Hợp tác với cơ sở giáo dục về bảo tồn di sản văn hóa, hướng dẫn cộng đồng tham gia bảo tồn và phát huy giá trị di sản; xây dựng chương trình đào tạo về kinh doanh dịch vụ cho doanh nghiệp.

- Thực hiện các chương trình giáo dục tuyên truyền về tầm quan trọng của việc duy trì hoạt động nông nghiệp, lâm nghiệp bền vững như một nguồn tài nguyên tái tạo, làm phong phú các loại hình du lịch cho khu vực di tích.

2.7. Giải pháp ứng dụng khoa học, công nghệ

- Ứng dụng một số vật liệu mới trong các dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích. Sử dụng công nghệ tiên tiến, kết hợp bố trí hệ thống âm thanh, ánh sáng phù hợp trong việc trưng bày và giới thiệu di tích.

- Thiết lập hệ thống camera giám sát tại các khu vực bảo vệ và phát huy giá trị di tích, các điểm di tích thành phần. Thực hiện “số hóa” di tích để tạo lập cơ sở dữ liệu phục vụ việc lưu trữ, nghiên cứu, quản lý và cung cấp thông tin trên môi trường mạng. Quản lý hiện trạng công trình di tích và các hoạt động tại di tích trên nền tảng kỹ thuật số và hệ thống mạng internet với các đường dẫn tham chiếu cập nhật thường xuyên tới các cơ quan chuyên môn liên quan.

- Ứng dụng các giải pháp tuyên truyền trên môi trường mạng nhằm truyền tải giá trị di tích, thu hút sự quan tâm của khách du lịch và thu hút nguồn lực đầu tư bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích.

III. DỰ ÁN TRỌNG TÂM

1. Các nhóm dự án thành phần

- **Nhóm dự án số 1:** Nghiên cứu, sưu tầm bổ sung tài liệu, tư liệu, hiện vật và kiểm kê, lập hồ sơ khoa học (bổ sung) về di tích; bảo tồn di sản văn hoá phi vật thể gắn với di tích; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu (số hóa) về khu di tích.

Mục tiêu: Tạo hệ thống cơ sở dữ liệu đầy đủ về các nội dung lịch sử, văn hóa đáp ứng việc quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích, văn hóa địa phương cũng như phục vụ phát triển du lịch.

Nội dung: Nghiên cứu, sưu tầm, xác minh, thẩm định, phục chế... các nội dung văn hóa, lịch sử, các hiện vật liên quan đến di tích, phục vụ cho việc bài trí nội thất của di tích được phục hồi, phục dựng, trưng bày giới thiệu về di tích; kiểm kê, lập hồ sơ khoa học các di sản văn hóa phi vật thể và vật thể trên địa bàn huyện Chợ Đồn; hỗ trợ truyền dạy và lưu giữ các giá trị văn hóa phi vật thể tại địa phương.

- **Nhóm dự án số 2:** Tổ chức khoanh vùng bảo vệ di tích; xây dựng biển, bảng giới thiệu, chỉ dẫn di tích; giải tỏa vi phạm và đền bù giải phóng mặt bằng, rà phá bom mìn.

Mục tiêu: Bảo vệ đất di tích nhằm giữ gìn tối đa các giá trị của di tích,

đồng thời tạo điều kiện phát huy giá trị di tích; giới thiệu, chỉ dẫn về di tích.

Nội dung: Xây dựng bảng giới thiệu di tích, hệ thống chỉ dẫn di tích; đèn bù giải phóng mặt bằng, rà phá bom mìn.

- **Nhóm dự án số 3:** Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; phục chế bổ sung hiện vật trong di tích; xây dựng các công trình phục vụ phát huy giá trị di tích.

Mục tiêu: Bảo quản, tu bổ các công trình di tích đối với các công trình di tích hiện còn; phục hồi các công trình di tích, đối với các di tích chỉ còn địa điểm hoặc đã thành phế tích.

Nội dung: Thực hiện trong khu vực bảo vệ di tích, bao gồm các công trình di tích và cảnh quan di tích; bảo quản, tu bổ, phục hồi các hạng mục di tích gốc; cải tạo, xây dựng các công trình mới phục vụ phát huy giá trị di tích và bảo vệ di tích gắn với phát triển du lịch; tôn tạo cảnh quan di tích; xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật phù hợp với không gian di tích; hệ thống trưng bày trong các di tích.

- **Nhóm dự án số 4:** Xây dựng hệ thống cơ sở vật chất, hạ tầng phát huy giá trị di tích gắn với phát triển du lịch

+ *Hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật*

Mục tiêu: Hoàn thiện hệ thống các khu chức năng phục vụ khách du lịch.

Nội dung: Gồm các công việc chủ yếu nhằm hoàn thiện các khu chức năng du lịch và quản lý khu di tích như Khu tiếp đón và quản lý, khu vực tổ chức sự kiện, các cơ sở lưu trú, các khu vui chơi giải trí, các khu dịch vụ nhà hàng ăn uống, giải khát..., các nhà trưng bày, bảo tàng, nhà truyền thống; công viên cây xanh... .

+ *Xây dựng hệ thống giao thông kết nối*

Mục tiêu: Tạo thuận lợi cho các công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích; đáp ứng nhu cầu giao thông đi lại cho khách du lịch.

Nội dung: Xây dựng, hoàn thiện các hệ thống giao thông kết nối cho khu vực quy hoạch, các tuyến giao thông kết nối tới các điểm quy hoạch.

+ *Phát triển sản phẩm du lịch*

Mục tiêu: Hình thành hệ thống các sản phẩm du lịch phù hợp với tài nguyên du lịch tự nhiên, văn hóa trong khu vực.

Nội dung: Phát triển các sản phẩm du lịch văn hóa, sinh thái, phát triển du lịch cộng đồng Bản Ca, các thành phần dân cư quanh di tích Nà Pẩu; phát triển hàng hóa du lịch (hàng lưu niệm, sản phẩm nông lâm nghiệp); tham gia vào các tour, tuyến du lịch quốc gia và quốc tế.

- **Nhóm dự án số 5:** Nâng cao năng lực quản lý di tích gắn với phát triển du lịch

+ *Tuyên truyền và quảng bá giá trị di tích, tài nguyên du lịch*

Mục tiêu: Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh An toàn khu (ATK) Chợ Đồn.

Nội dung: Cung cấp các thông tin cho khách du lịch; xây dựng thương hiệu du lịch; thu hút khách du lịch; xúc tiến du lịch.

+ *Nâng cao năng lực quản lý di tích gắn với phát triển du lịch*

Mục tiêu: Thiết lập bộ máy quản lý đồng bộ, đáp ứng các yêu cầu về nhân sự, năng lực, chuyên môn; quy trình quản lý, vận hành khoa học và hiệu quả.

Nội dung: Xây dựng các quy định quản lý và cơ chế chính sách đối với di tích và khu vực xung quanh; hoàn thiện bộ máy quản lý; mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng quản lý di tích, kỹ năng hoạt động du lịch cho các cán bộ và nhân dân trong khu vực.

2. Phân kỳ thực hiện

- Thời gian thực hiện quy hoạch từ năm 2024 đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050, cụ thể:

+ Giai đoạn 2024 - 2025: Triển khai các nhóm dự án số 1, số 2 và số 3.

+ Giai đoạn 2026 - 2030: Triển khai các nhóm dự án số 4 và số 5.

+ Giai đoạn 2031 - 2035: Tiếp tục thực hiện và cơ bản hoàn thành các dự án thành phần đã triển khai.

+ Giai đoạn 2036 - 2050: Hoàn thành các dự án thành phần còn lại.

* Kinh phí thực hiện dự án được xác định cụ thể theo tổng mức đầu tư của từng dự án. Thứ tự, mức độ ưu tiên đầu tư hằng năm có thể được điều chỉnh, bổ sung căn cứ vào yêu cầu thực tế về bảo tồn, phát triển, khả năng huy động, khả năng cân đối vốn và nguồn vốn cấp theo kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch bố trí vốn ngân sách của trung ương và địa phương.

3. Tổng mức đầu tư dự kiến theo quy hoạch: Dự kiến kinh phí thực hiện (khái toán) là: 689,252 tỷ đồng.

(Chi tiết các nhiệm vụ có Phụ lục kèm theo)

IV. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước (Ngân sách trung ương, ngân sách địa phương), nguồn vốn từ các tổ chức, doanh nghiệp trong nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, tổng hợp, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện quy hoạch theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; tổng hợp các ý kiến tham gia, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch.

- Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn điều chỉnh định hướng phát triển du lịch trong tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, quy hoạch xây dựng các phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng phù hợp với nội dung Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn.

- Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn gắn với phát triển du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, định hướng phát triển sản phẩm du lịch; phát triển thị trường khách du lịch; xây dựng các tuyến du lịch gắn kết đồng bộ với hệ thống di tích lịch sử của tỉnh Bắc Kạn, vùng chiến khu cách mạng ATK liên tỉnh Thái Nguyên - Tuyên Quang - Bắc Kạn và toàn vùng chiến khu Việt Bắc.

- Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích Quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn chấp hành nghiêm các quy định tại Thông tư số 57/2013/TTLT-BQP-BKHĐT-BCA-BTC ngày 03/5/2013 của Liên Bộ: Quốc phòng, Kế hoạch và Đầu tư, Công an, Tài Chính về hướng dẫn thực hiện Quy chế quản lý, bảo vệ và xây dựng các vùng CT229 ban hành kèm theo Quyết định số 2156/QĐ-TTg ngày 25/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giải quyết các vấn đề liên quan đến quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

- Theo dõi, tổng hợp việc thực hiện quy hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh *trước ngày 31 tháng 10 hàng năm*.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh sắp xếp thành lập Ban Quản lý di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về nhân sự, năng lực, chuyên môn; quy trình quản lý, vận hành khoa học và hiệu quả.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

- Chủ trì tham mưu, đề xuất nguồn vốn theo giai đoạn và hàng năm, nguồn kinh phí chương trình triển khai các dự án nêu tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ được giao căn cứ vào nội dung dự án đầu tư, thứ tự, mức độ ưu tiên đầu tư hằng năm và khả năng cân đối của ngân sách tỉnh.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND huyện Chợ Đồn tổ chức các hoạt động xúc tiến, tuyên truyền và quảng bá giá trị di tích, tài nguyên du lịch.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt giao đất các công trình, dự án thực hiện theo quy hoạch.

- Thực hiện đầy đủ vai trò của cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện trong việc rà soát, thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện nhằm đảm bảo tính đầy đủ, thống nhất của các công trình, dự án trong quy hoạch di tích với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất huyện Chợ Đồn. Thực hiện công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trong khu di tích theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn về công tác bảo vệ môi trường; kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm về bảo vệ môi trường, sử dụng đất, nguồn nước đối với dự án đầu tư phát triển du lịch trong khu di tích.

5. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan thực hiện công tác quản lý về lĩnh vực kiến trúc, quy hoạch xây dựng (các quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch chi tiết xây dựng các khu chức năng và các dự án thành phần của di tích), đảm bảo theo đúng quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Phối hợp thẩm định về hồ sơ bản vẽ thiết kế thi công các dự án tu bổ, tôn tạo di tích theo phân cấp.

6. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất công tác quản lý quy hoạch, đầu tư hạ tầng giao thông, triển khai các dự án kết nối giao thông liên tỉnh, liên huyện phục vụ cho đầu tư phát triển di tích gắn với phát triển du lịch (các dự án nêu tại các Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất công tác quản lý sử dụng đất nông, lâm nghiệp đối với các dự án đầu tư phát triển du lịch và công tác quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng bền vững trong các di tích theo quy định.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xác định ranh giới, diện tích các khu di tích; tổ chức rà phá bom mìn, vật liệu nổ và phối hợp giải quyết các vấn đề có liên quan đến lĩnh vực quốc phòng và xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông thuộc dự án tu bổ, tôn tạo di tích Quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn.

9. Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn

- Thực hiện các chương trình, dự án tu bổ, tôn tạo di tích trong kế hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của địa phương phù hợp với Quy hoạch.

- Phối hợp với các Sở, ngành tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư, tu bổ, tôn tạo di tích; xây dựng cơ sở hạ tầng, dự án phát triển sản phẩm du lịch tại di tích.

- Rà soát, đưa các công trình, dự án trong quy hoạch di tích vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di tích trên địa bàn.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn huyện.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên; phát huy giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện Quy hoạch ATK Chợ Đồn của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân phản ánh đến các cấp, các ngành góp phần tạo đồng thuận trong công tác tổ chức triển khai thực hiện quy hoạch và kế hoạch thực hiện Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết hoặc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- TT Tỉnh uỷ (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Huyện ủy Chợ Đồn;
- UBND huyện Chợ Đồn;
- Đài PT&TH Bắc Kạn; Báo Bắc Kạn;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- Các Phòng NCTH;
- Lưu: VT, Lam, GTCNXD (Hiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng